
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  111Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula n° 
57202046, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
14/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA DA AMAZO-
NIA - IDTAMA, tomando todas as providências necessárias para a fiscaliza-
ção e fiel execução do objeto do referido Termo de Fomento.
Belém, 16 de Maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 938787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a TH DE CASTRO E CASTRO, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 28.377.128/0001-98.
DO OBJETO: Contratação de estande para a participação do Estado do 
Pará, representado pela SETUR/PA, na ExpoCatólica 2023, previsto para 
ocorrer na Cidade de São Paulo/SP, no período de 18 a 21/05/2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso II e o § 1º do 
art. 25 da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 52.610,60 (cinquenta dois mil e seiscentos e dez 
reais e sessenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 
690101.23.695.1498.8383 – Promoção e Divulgação de Produtos Turís-
ticos, elemento de despesa: 339039, fonte: 01500000001– Recursos do 
Tesouro/ 02500000001 – Superávit do tesouro estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 16 de maio de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 938727

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratificar o Termo de Inexigibi-
lidade de Licitação nº 006/2023 – Contratação de estande para a partici-
pação do Estado do Pará, representado pela SETUR/PA, na ExpoCatólica 
2023, previsto para ocorrer na Cidade de São Paulo/SP, no período de 18 
a 21/05/2023.
Valor: R$ 52.610,60 (cinquenta dois mil e seiscentos e dez reais e sessenta centavos).
Belém (PA), 16 de maio de 2023.
JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA
Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 938731

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 341/2023/GGP/DPG, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII E XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.CONSIDERANDO a decisão liminar proferida nos 
autos do processo de nº 0842822-71.2023.8.14.0301, que tramita na 3ª 
Vara de Fazenda Pública da Capital;
RESOLVE:
I – Suspender, provisoriamente, os efeitos da PORTARIA Nº 336/2023/
GGP/DPG, DE 15 DE MAIO DE 2023, e da PORTARIA Nº 282/2023/GGP/
DPG, DE 24 DE ABRIL DE 2023;
II – Restabelecer, provisoriamente, os efeitos da PORTARIA nº 279/2022/
GGP/DPG, de 01/06/2022, para que, em consonância com a decisão 
judicial, o Defensor Público J. F. G. permaneça em trabalho remoto, com 
atuação em processos judiciais eletrônicos, mas não tire plantão, não 
trabalhe sob pressão de cumprimento de metas, não realize atendimento 
ao público e não participe de audiências judicias;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará                                 

Protocolo: 939000

PORTARIA Nº 08/2023/GAB/CGDP, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 
54, de 07 de fevereiro de 2006 e pelo artigo 4º da Resolução nº162/2016 
do CSDP; e CONSIDERANDO a Resolução CSDP nº 340, de 06 de março 
de 2023 que dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Sindicância 
e de Processo Administrativo Disciplinar – CESPAD; CONSIDERANDO a 
PORTARIA nº 223/2023/GGP/DPG, de 31 e março de 2023 em que designou 
os membros para compor a CESPAD; CONSIDERANDO o despacho do 
presidente da Comissão na qual informou que o Membro Titular (secretário) 
encontra-se afastado em razão de férias.
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o membro CARLOS EDUARDO BARROS SILVA, ID 
Funcional nº55589065, pelo suplente DANIEL SABBAG, ID nº 55589064 
para dar continuidade aos trabalhos da Sindicância Disciplinar instaurada 
na PORTARIA nº07/2023/GAB/CGDP, de 12 de abril de 2023, publicada no 
DOE nº 35.363;
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 938597

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 020/2023
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023/DP/PA
PROCESSO N.º 2023/462315 DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA S.A, concessionária de serviços públicos de distribuição de 
energia elétrica, CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
 OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços 
públicos de fornecimento de energia elétrica pela concessionária, desde a 
captação até as ligações prediais de funcionamento da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, naquilo que não conflitar com os contratos regulados 
pela Agência Nacional de Energia Elétrica –ANEEL.
 DATA ASSINATURA: 15/05/2023. VALOR GLOBAL: O valor estimado anual 
deste Contrato é de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 
339039   Fonte: 01500000001   Plano Interno (PI): 105OAD8458C   Gp 
Pará: 282949VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será 
por tempo indeterminado, em conformidade com o Art. 109, da Lei nº 
14.133/2021.
 FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, Km 8.5, CEP: 
66.823-010 – Belém/PA.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 938451
CONTRATO Nº 021/2023 - DPE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 - DPE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/246693- DPE
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a senhora ELMER HELEM OLIVEIRA MELÔNIO, CPF 
nº. 678.086.032-87.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel não 
residencial, localizado na Avenida 15 de novembro, nº 1.768, bairro Vila - 
Mosqueiro, CEP 66.910-000, nesta Capital, para fins não residenciais, que 
servirá para o funcionamento da Sede da Defensoria Pública no Distrito de 
Mosqueiro, Registro Imobiliário (IPTU), sob o nº 61/022/0214/000.
DATA ASSINATURA: 15/05/2023.
VALOR GLOBAL: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 
-01500000001; Elemento: 339036; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp 
Pará: 282944.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência por 05 (cinco) anos. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ELMER HELEM OLIVEIRA MELÔNIO, CPF 
nº. 678.086.032-87.
ENDEREÇO DA LOCADORA: Rua Paulo Rodrigues, 34, Mangueiras, Distrito 
de Mosqueiro - CEP: 66.912-240.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 938453

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2021 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2015/376.202 – DPE/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
os senhores e as senhoras MARCO ANTONIO LOTT DE OLIVEIRA, CPF Nº 
175.712.192-72; MAURÍCIO LOTT DE OLIVEIRA, CPF Nº: 227.406.192- 
00; MAYRA LOTT DE OLIVEIRA, CPF Nº 334.235.632-49; MARÍLIA LOTT 
DE OLIVEIRA ABNADER, CPF Nº 307.694.772-91; neste ato representados 
pela senhora ANGELA MÁRCIA CASSINI LEITE, CPF Nº 678.077.716-15.
OBJETO: Modificação do valor de locação do imóvel, em razão do acordo 
entre as partes, a contar da data-base da vigência do Contrato em ques-


